
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

２０１９年 冬の臨時列車の運転について 

【２０１９年１２月１日（日）～２０２０年２月２９日（土)：９１日間】 

 

 

2 0 1 9 年 1 0 月 1 8 日 

西日本旅客鉄道株式会社

広 島 支 社 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪山陽新幹線の臨時列車≫ 

山陽新幹線では、年末年始やご利用の多い週末を中心に、多くのお客様に指定席をご利用いた

だけるよう、合計１,４６０本の臨時列車を運転します。ご旅行やビジネスでお出かけの際には、

速くて快適な山陽新幹線をぜひご利用ください。 

 

《 期間中の愛称名別 臨時列車運転本数 》 

 
冬期間運転本数 

（１２/1～２/２９） 

のぞみ １，２３０本（＋４２本） 

みずほ    １５本（＋ ３本） 

ひかり   １２８本（＋４５本） 

さくら     ８７本（▲ ５本） 

 

※ダイヤ改正によるみずほ号定期化に伴い、高頻度運転のみずほ号は計上より除いております 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

ジャパンレールパスをご利用の訪日のお客様にもっと便利にご利用いただけるように新大阪と

博多を結ぶ N700 系 8 両編成の臨時「ひかり」号を運転します。広島、徳山、新山口方面への

ご旅行の際はぜひご利用ください。 

 

○上り 

列車名 博 多 新 山 口 広 島 新 大 阪 運転日 停 車 駅 

ひかり 

580 号 

 ―― 
7:39 

8:16 
8:17 

8:48 
8:49 

10:24 
―― 

12/7.12～14.21.25～27.31 

1/1.13 

2/8.15.21.24.29 

博多・小倉・新山口 

広島・岡山・姫路 

新神戸・新大阪 

列車名 博 多 徳 山 広 島 新 大 阪 運転日 停 車 駅 

ひかり 

584 号 

―― 
13:47 

14:33 
14:33 

14:55 
14:56 

16:24 
―― 

12/1.6.8.15 

1/1 

2/16 

博多・小倉・徳山 

広島・岡山・姫路 

新神戸・新大阪 

ひかり 

586 号 

――  
14:38 

15:24 
15:25 

15:46 
15:47 

17:24 
―― 

12/4.5.11～13.19.20 

1/10.16.17.19.23.24.26.31 

2/7.9.13.14.19～21.25～28 

博多・小倉・徳山 

広島・福山・岡山 

姫路・新神戸 

新大阪 

 

○下り 

列車名 新 大 阪 広 島 
新 山 口 
徳  山 

博 多 運転日 停 車 駅 

ひかり 

583 号 

―― 
9:14 

10:43 
10:44 

(通過) 11:47 
―― 

12/2.4～7.9.11～14.16.18～20. 

25.26 

1/10.14.16～18.20.21.23～25. 

27.31 

2/1.3～8.12～15.17～21.23. 

25～29 

新大阪・新神戸 

姫路・岡山・福山 

広島・小倉・博多 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時「ひかり」の運転 



 
 

 

 

 

大変好評をいただいている「ハローキティ新幹線」を冬期間中も運転します。 

なお、２０２０年１月５日（日）まで「ハローキティ新幹線」の１号車に設ける沿線各地

の特産品等のＰＲコーナーで、せとうち広島の紹介を行っています。 

 

 

 

   こだま 741 号とこだま 730 号を「ハローキティ新幹線」で運転する日をお知らせします。 

  「ハローキティ新幹線」の詳細は、スペシャルサイト(http://www.jr-hellokittyshinkansen.jp/) 

をご覧下さい。 

 

  ○新大阪→博多方面 

列 車 名 新 大 阪 広 島 新 山 口 博 多 「ハローキティ新幹線」運転日 停 車 駅 

こだま 741 号 
―― 
11:29 

13:54 
13:55 

14:40 
14:41 

15:38 
―― 

12/1～7.9.13～31 

1/1～5.9～27.31 

2/1～17.21～29 

各駅停車 

 

○博多→新大阪方面 

列 車 名 博 多 新 山 口 広 島 新 大 阪 「ハローキティ新幹線」運転日 停 車 駅 

こだま 730 号 
―― 
6:42 

7:30 
7:31 

8:12 
8:13 

11:13 
―― 

同上 各駅停車 

 

 

※こだま 741 号とこだま 730 号は毎日運転する定期列車です 

  ※列車の編成が急遽変更となり、「ハローキティ新幹線」にご乗車いただけない場合があります 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ハローキティ新幹線 

～山陽新幹線こだま号「ハローキティ新幹線」の運転日～ 



 
 

《 在来線 》 

 

 

 

来年秋に行われる「せとうち広島デスティネーションキャンペーン（DC）」にむけて、 

本年はプレ DC を開催しています。それに合わせて広島と三原を結ぶ「瀬戸内マリンビュー」

は尾道まで延長運転します。瀬戸内の多島美を満喫していただける「瀬戸内マリンビュー」

をぜひお楽しみください。 

 

○広島→呉→竹原→三原→尾道 

列 車 名 広 島 呉 竹 原 三 原 尾 道 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内 

マリンビュー 

―― 

10:03 

10:52 

10:53 

11:50 

11:53 

12:27 

12:28 

12:42 

―― 

12/1,7,8,14,15,21,22 

広島・呉・広 

安芸川尻・安浦 

安芸津・竹原 

忠海・三原・尾道 

 

○尾道→三原→竹原→呉→広島 

列 車 名 尾 道 三 原 竹 原 呉 広 島 運 転 日 停 車 駅 

瀬戸内 

マリンビュー 

―― 

14:02 

14:22 

14:26 

15:00 

15:06 

16:35 

16:40 

17:22 

―― 
同上 

尾道・三原・忠海 

竹原・安芸津 

安浦・安芸川尻 

広・呉・広島 

 

※観光列車「瀬戸内マリンビュー」は２０１９年１２月２２日(日)をもって運行を終了いたしま

す。なお、2020年秋頃に新たな観光列車「etSETOra」（エトセトラ）の運転を予定してお

ります。どうぞ、ご期待ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「瀬戸内マリンビュー」の運転 



 
 

 

 

 

本州最西端の響灘や日本海の海岸美をお楽しみいただける 

「○○
まるまる

のはなし」を、土曜・休日を中心に合計２５日間運転 

します。（※） 

 

○新下関→下関→川棚温泉→長門市→東萩 

列 車 名 新下関 下 関 川棚温泉 長門市 東 萩 運 転 日 停 車 駅 

○○のはなし 
―― 

9:59 

10:08 

10:21 

10:53 

10:53 

12:18 

12:22 

12:57 

―― 

12/1～2/29 の 
土曜・休日 

(12/28～1/5 を除く) 

新下関・下関 

川棚温泉・小串 

滝部・特牛・人丸 

長門市・萩・東萩 

○東萩→仙崎→長門市→川棚温泉→下関→新下関 

列 車 名 東 萩 仙 崎 長門市 川棚温泉 下 関 新下関 運 転 日 停 車 駅 

○○のはなし 
 ―― 

14:13 

14:56 

15:27 

15:31 

15:33 

17:03 

17:03 

17:39 

17:43 

17:50 

―― 
同上 

東萩・萩・仙崎 

長門市・人丸・特牛 

滝部・小串・川棚温泉 

下関・新下関 

(※)２０１８年１２月２１日プレス内容と時刻・運転日の変更はありません。 

 

 

 

 

 

山口線にＳＬ「クリスマス」号と SL「津和野稲成」号を運転 

します。山陰の小京都・津和野へのおでかけや年始の参拝に 

ぜひご利用ください。 

 

○新山口→津和野 

列 車 名 運 転 日 新山口 山 口 津和野 停 車 駅 

ＳＬ「クリスマス」号 12/22 
―― 

10:50 

11:11 

11:13 

12:59 

―― 

新山口・湯田温泉・山口 

仁保・篠目・長門峡 

地福・鍋倉・徳佐 

津和野 ＳＬ「津和野稲成」号 1/1～3 

○津和野→新山口 

列 車 名 運 転 日 津和野 山 口 新山口 停 車 駅 

ＳＬ「クリスマス」号 12/22 
―― 

15:45 

17:05 

17:09 

17:30 

 ―― 

津和野・徳佐・鍋倉 

長門峡・篠目・山口 

湯田温泉・新山口 ＳＬ「津和野稲成」号 1/1～3 

(※１)SL「クリスマス」号と SL「津和野稲成」号は同じ時刻で運転します。 

(※２)期間中は D51 がけん引します。 

(※３)都合により運転計画及び機関車の運用に変更が生じる場合がありまず。 

 

「○○
まるまる

のはなし」の運転 

ＳＬ「クリスマス」号・「津和野稲成」号の運転 



 
 

 
1 月 1 日（水・元日）に「宮島・厳島神社」への元旦の参拝に便利な臨時列車「宮島号」

を運転します。 

  

 
 

 

 

 

運転日 停車駅

9431M
～

9421M

0:14
0:15

0:54
1:00

1:28
1:28

1:52
ー

9420M ー
0:51

1:14
1:15

1:43
ー

9423M ー
1:45

2:13
2:13

2:37
ー

9422M
ー

1:36
1:59
2:00

2:28
ー

9425M ー
2:45

3:13
3:13

3:37
ー

9424M ー
2:21

2:44
2:45

3:13
ー

9427M ー
3:45

4:13
4:13

4:37
ー

9426M ー
3:06

3:29
3:30

3:58
ー

9429M ー
5:00

5:28
5:28

5:52
ー

9428M
～

9430M

ー
3:51

4:14
4:15

4:43
4:50

5:27
5:27

5:37
ー

○白市→西条→広島→宮島口→岩国 ○岩国→宮島口→広島→西条→白市

列車番号 白　市 西　条 広　島 宮島口 列車番号 岩　国 宮島口 白　市岩　国 西　条

１／１

各
駅
停
車

広　島

ー
0:05

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします 

「宮島号」の運転 


