

2019年 冬の臨時列車の運転について

【2019年12月1日(日)~2020年2月29日(土):91日間】

2019 年 10 月 18 日 西日本旅客鉄道株式会社 広 島 支 社

≪山陽新幹線の臨時列車≫

山陽新幹線では、年末年始やご利用の多い週末を中心に、多くのお客様に指定席をご利用いただけるよう、合計1,460本の臨時列車を運転します。ご旅行やビジネスでお出かけの際には、速くて快適な山陽新幹線をぜひご利用ください。

《 期間中の愛称名別 臨時列車運転本数 》

	冬期間運転本数 (12/1~2/29)
のぞみ	1,230本(+42本)
みずほ	15本(+ 3本)
ひかり	128本 (+45本)
さくら	87本 (▲ 5本)

※ダイヤ改正によるみずほ号定期化に伴い、高頻度運転のみずほ号は計上より除いております

陰形

臨時「ひかり」の運転

ジャパンレールパスをご利用の訪日のお客様にもっと便利にご利用いただけるように新大阪と博多を結ぶN700系8両編成の臨時「ひかり」号を運転します。広島、徳山、新山口方面へのご旅行の際はぜひご利用ください。

○上り

列車名	博多	新山口	広島	新大阪	運転日	停車駅
ひかり 580 号	—— 7:39	8:16 8:17	8:48 8:49	10:24	12/7. 12~14. 21. 25~27. 31 1/1. 13 2/8. 15. 21. 24. 29	博多・小倉・新山口 広島・岡山・姫路 新神戸・新大阪
列車名	博多	徳 山	広島	新大阪	運転日	停 車 駅
ひかり 584 号	—— 13:47	14:33 14:33	14:55 14:56	16:24 ——	12/1. 6. 8. 15 1/1 2/16	博多・小倉・徳山 広島・岡山・姫路 新神戸・新大阪
ひかり 586 号	—— 14:38	15:24 15:25	15:46 15:47	17:24 ——	12/4. 5. 11~13. 19. 20 1/10. 16. 17. 19. 23. 24. 26. 31 2/7. 9. 13. 14. 19~21. 25~28	博多・小倉・徳山 広島・福山・岡山 姫路・新神戸 新大阪

O下り

列車名	新大阪	広島	新 山 口 徳 山	博多	停車駅	
ひかり 583 号	9:14	10:43 10:44	(通過)	11:47	12/2. 4~7. 9. 11~14. 16. 18~20. 25. 26 1/10. 14. 16~18. 20. 21. 23~25. 27. 31 2/1. 3~8. 12~15. 17~21. 23. 25~29	新大阪・新神戸 姫路・岡山・福山 広島・小倉・博多

ハローキティ新幹線

大変好評をいただいている「ハローキティ新幹線」を冬期間中も運転します。 なお、2020年1月5日(日)まで「ハローキティ新幹線」の1号車に設ける沿線各地 の特産品等のPRコーナーで、せとうち広島の紹介を行っています。

~山陽新幹線こだま号「ハローキティ新幹線」の運転日~

こだま741号とこだま730号を「ハローキティ新幹線」で運転する日をお知らせします。
「ハローキティ新幹線」の詳細は、スペシャルサイト(http://www.jr-hellokittyshinkansen.jp/)をご覧下さい。

○新大阪→博多方面

列 車 名	新大阪	広島	新山口	博多	「ハローキティ新幹線」運転日	停 車 駅
こだま 741 号	—— 11:29	13:54 13:55	14:40 14:41	15:38 ——	12/1~7. 9. 13~31 1/1~5. 9~27. 31 2/1~17. 21~29	各駅停車

○博多→新大阪方面

列 車 名	博多	新山口	広島	新大阪	「ハローキティ新幹線」運転日	停 車 駅
こだま 730 号	6:42	7:30 7:31	8:12 8:13	11:13	同上	各駅停車

- ※こだま 741 号とこだま 730 号は毎日運転する定期列車です
- ※列車の編成が急遽変更となり、「ハローキティ新幹線」にご乗車いただけない場合があります

《在来線》

「瀬戸内マリンビュー」の運転

来年秋に行われる「せとうち広島デスティネーションキャンペーン(DC)」にむけて、本年はプレ DC を開催しています。それに合わせて広島と三原を結ぶ「瀬戸内マリンビュー」は**尾道**まで延長運転します。瀬戸内の多島美を満喫していただける「瀬戸内マリンビュー」をぜひお楽しみください。

○広島→呉→竹原→三原→尾道

列 車 名	広島	呉	竹原	三原	尾道	運転日	停 車 駅
瀬戸内 マリンビュー	10:03	10:52 10:53	11:50 11:53	12:27 12:28	12:42	12/1, 7, 8, 14, 15, 21, 22	広島・呉・広 安芸川尻・安浦 安芸津・竹原 忠海・三原・尾道

○尾道→三原→竹原→呉→広島

列 車 名	尾道	三 原	竹 原	呉	広 島	運転日	停車駅
瀬戸内 マリンビュー	 14:02	14:22 14:26	15:00 15:06	16:35 16:40	17:22	同上	尾道・三原・忠海 竹原・安芸津 安浦・安芸川尻 広・呉・広島

※観光列車「瀬戸内マリンビュー」は2019年12月22日(日)をもって運行を終了いたします。なお、2020年秋頃に新たな観光列車「etSETOra」(エトセトラ)の運転を予定しております。どうぞ、ご期待ください。



^{‡る‡る}「○○のはなし」の運転

本州最西端の響灘や日本海の海岸美をお楽しみいただける「〇〇のはなし」を、土曜・休日を中心に合計25日間運転します。(※)



○新下関→下関→川棚温泉→長門市→東萩

列 車 名	新下関	下 関	川棚温泉	長門市	東萩	運転日	停車駅
〇〇のはなし	9:59	10:08 10:21		12:18 12:22	12:57	12/1~2/29 の 土曜・休日 (12/28~1/5 を除く)	新下関・下関 川棚温泉・小串 滝部・特牛・人丸 長門市・萩・東萩

○東萩→仙崎→長門市→川棚温泉→下関→新下関

列 車 名	東萩	仙崎	長門市	川棚温泉	下 関	新下関	運転日	停車駅
〇〇のはなし		14:56 15:27		17:03 17:03	17:39 17:43	17:50	同上	東萩・萩・仙崎 長門市・人丸・特牛 滝部・小串・川棚温泉 下関・新下関

(※) 2018年12月21日プレス内容と時刻・運転日の変更はありません。

SL「クリスマス」号・「津和野稲成」号の運転

山口線にSL「クリスマス」号とSL「津和野稲成」号を運転します。山陰の小京都・津和野へのおでかけや年始の参拝にぜひご利用ください。



○新山□→津和野

列 車 名	運転日	新山口	ЩП	津和野	停車駅
SL「クリスマス」号	12/22		11:11	12:59	新山口・湯田温泉・山口 仁保・篠目・長門峡
SL「津和野稲成」号	1/1~3	10:50	11:13		地福・鍋倉・徳佐 津和野

○津和野→新山□

列 車 名	運転日	津和野	ЩП	新山口	停 車 駅
SL「クリスマス」号	12/22		17:05	17:30	津和野・徳佐・鍋倉
SL「津和野稲成」号	1/1~3	15:45	17:09		長門峡・篠目・山口 湯田温泉・新山口

- (※1)SL「クリスマス」号とSL「津和野稲成」号は同じ時刻で運転します。
- (※2)期間中は D51 がけん引します。
- (※3)都合により運転計画及び機関車の運用に変更が生じる場合があります。

「宮島号」の運転

1月1日(水・元日)に「宮島・厳島神社」への元旦の参拝に便利な臨時列車「宮島号」を運転します。

	OÓ	市→西条→』	広島→宮島口	〕→岩国			○岩国→宮島□→広島→西条→白市						停車駅
列車番号	白市	西条	広島	宮島口	岩 国	列車番号	岩 国	宮島口	広島	西条	白市		
9431M ~ 9421M	— 0:05	0:14 0:15	0:54 1:00	1:28 1:28	1:52 —	9420M	— 0:51	1:14 1:15	1:43 —				
9423M			— 1:45	2:13 2:13	2:37 —	9422M	— 1:36	1:59 2:00	2:28 —				各 駅
9425M			_ 2:45	3:13 3:13	3:37 —	9424M	<u> </u>	2:44 2:45	3:13 —			1/1	停車
9427M			— 3:45	4:13 4:13	4:37 —	9426M	 3:06	3:29 3:30	3:58 —				
9429M			 5:00	5:28 5:28	5:52 —	9428M ~ 9430M	<u> </u>	4:14 4:15	4:43 4:50	5:27 5:27	5:37 —		

詳しい運転日・時刻は、新幹線・在来線ともに時刻表にてご案内いたします